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ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕРКИ
Информация о результатах проверки законности и результативности 

использования средств районного бюджета и муниципального имущества

МУП «Яранское пассажирское автотранспортное предприятие»  за 2011 год.

        Контрольно-счетной комиссией Яранского муниципального района Кировской области с 05.03.2012 по 20.03.2012 года проведена  проверка законности и результативности использования средств районного бюджета и муниципального имущества МУП «Яранское пассажирское автотранспортное предприятие»  за 2011 год.

        В ходе проверки выявлено следующее: 

        1. МУП «Яранское ПАТП» создано в целях удовлетворения общественных потребностей в результатах его  деятельности и получения прибыли – пункт 2.1 Устава.
        За 2011 год предприятием получен чистый убыток в размере 997 тыс. руб.

       Количество перевезенных пассажиров в 2011 году снизилось по сравнению с предыдущим годом на 83,1 тыс. человек или на 8%.

       Выручка от пассажирских перевозок увеличилась на 3902,7 тыс. руб. или на 16,7%.

      Среднее количество пассажиров за 2011 год на 1 рейсе составляет 18 человек, при том, что количество пассажирских мест в автобусах, эксплуатируемых предприятием, составляет 24 и выше.

      В МУП «Яранское ПАТП» эксплуатируется 27 автобусов, на которых работает 45 водителей. Среднесписочная численность работников предприятия за 2011 год составила 97 человек, то есть на каждого водителя,
приносящего непосредственный доход приходится 1,2 человека обслуживающего персонала.

      Изношенность автотранспорта (автобусы старше 10 лет составляют 81,5%)  требует значительных финансовых средств на ремонт. Коэффициент использования подвижного состава 0,697.

      За 2011 год рост кредиторской задолженности предприятия составил 2424 тыс. руб. и по состоянию на 01.01.2012 года она составила 4231 тыс. руб. Рост дебиторской задолженности  на 1233 тыс. руб. и составила 2028 тыс. руб.
      Установлено:

      2.  нарушение ст. 50ТК РФ коллективный договор не зарегистрирован в установленном порядке в соответствующем органе по труду.
     3.  нарушение ст. 24 ФЗ от 11.10.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и п. 5.4 Устава предприятия при осуществлении заимствований не получено согласие администрации района объема и направлений использования привлекаемых средств в сумме 220 тыс. руб.
     4. Бухгалтерский учет на предприятии автоматизирован ведется в программе 1-С Предприятие – Упрощенная система налогообложения. Затраты  предприятия в бухгалтерском учете учитываются общей суммой, а не в разрезе оказываемых видов услуг. В виду этого отсутствует возможность качественного анализа работы предприятия.

     5. В нарушение п. 3 ст. 6 ФЗ от  21.11.1996 № 129 «О бухгалтерском учете» Учетной политикой предприятия не утверждены:
      - рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащие аналитические и синтетические счета;

     - формы первичных документов;

     - порядок проведения  инвентаризации активов и обязательств организации;

     - правила документооборота и технология обработки учетной информации;

    - порядок контроля за хозяйственными операциями, а также другие решения, необходимые для организации бухгалтерского учета.
     6.  В ходе проверки  фактического наличия основных средств выявлена автокара, используемая предприятием, которая не учитывается ни на балансовом, ни на забалансовом учете.

         Также обнаружено, что не на всех объектах основных средств нанесены инвентарные номера.

     7. В нарушение п. 2 ст. 12 ФЗ от  21.11.1996 № 129 «О бухгалтерском учете» перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проводилась инвентаризация имущества и обязательств.
    9. В нарушение Порядка ведения кассовых операций в РФ, утвержденного решением Совета директоров ЦБ России 22.09.1993 года:

    - не проводится внезапная ревизия кассы

    - к приходным и расходным кассовым ордерам, приложенные к ним документы, после приема и выдачи по ним денежных средств, не погашаются штампом или надписью  «Оплачено» с указанием даты.

  10. В нарушение ст. 9 ФЗ № 129-ФЗ, постановления Госкомстата России от 28.11.1997 № 78 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работы машин в автомобильном транспорте» в путевых листах легкового автомобиля не заполнялась обратная сторона путевого листа – маршрут движения автомобиля.

     8. Арендная плата за землю предприятием в 2011 году не уплачена в бюджет района. По состоянию на 01.01.2012 года по данным Управления по делам муниципальной собственности задолженность по арендной плате за землю составляет 82,2 тыс. руб.

      По итогам проведения проверки Контрольно-счетной комиссией были направлены представления в адрес директора МУП «Яранское ПАТП» и главы администрации Яранского района. 
